(1) *Bk. ed. estereotipada; archiepiscopum, el cód. Hamb., y las ed.*
 (2) *El cód. Hamb., y Trid.; aut, omittenda Port., y Cont.*
 (3) *El cód. Hamb., y Trid.; ut aut, Port., y Cont.*
 (4) *El cód. Hamb., y Trid.; et, omittenda Port., y Cont.*
 (5) *El cód. Hamb., y Trid.; et, Port., y Cont.*

(6) *condemnatus, Bk. ed. estereotipada.*
 (7) *eum, omittenda el cód. Hamb., y Trid.*
 (8) *novissimis eos subdi, Bk.*
 (9) *nos imperantes, en lugar de non imperantes, el cód. Hamb., Trid., y Port.*
 (10) *cogamus, Port.*

linquere proprias civitates atque provincias et loca et in qualibet alia concurrere (1).

Cap. VII

In civitatibus autem, in quibus non sunt iudices, iubemus eos, qui habent causas, adire defensorem et ipsum discernere inter eos. Si vero litem habentes voluerint defensorem una cum sanctissimo episcopo iudicare, et hoc agi praecipimus.

Cap. VIII

Neque autem monachum, neque clericum, neque episcopum iubemus venire huc absque litteris sanctissimi sui patriarchae. Si vero hoc fecerint, sciant, quia semetipsos schemate faciunt indignos.

Cap. IX

Si quis autem magisterianus aut praefectianus, aut cuiuscunque fortunae existens acceperit amplius sportularum, quam definitum est sacris nostris constitutionibus, iubemus, omnibus modis iudicem provinciae periculo proprio secundum nostram legem hoc vindicare et vindictam inferre hoc praesumentibus. Si vero non vindicaverit hoc ipse iudex, licentiam damus sanctissimo uniuscuiusque civitatis episcopo nuntiare nobis, quae de eis aguntur, et qualem habet militiam aut dignitatem, qui hoc praesumerit, ut et iudici periculum inferamus permittenti et despicienti nostram iurisdictionem, et ipsum quoque iubeamus puniri talia praesumentem.

Dat. XV. Kal. Mai. imp. DN. IUSTINIANI anno XIII., APIONE V. C. Cons. [539.]

CONST. LXXXVII (2)

DE MORTIS CAUSA DONATIONE A CURIALIBUS FACTA (3)

Imp. IUSTINIANUS Aug. IOANNI, Pf. P. secundo.

Praefatio

Curialium malignitates nullam valere adferre laesionem fisco, sed resistere legem talibus voluntatibus, omni volumus modo. Cognovimus enim, quod, quoniam interdiximus curialibus donationum modum (4), non concedentes eis rem immobilem donare, neque in testamento derelinquere plus quam trium unciarum, sed novem uncias omnino curiae (5) servari, illi circumvenientes legem, adinvenierunt huiusmodi aliquas (6) malignitates secundum (7) legem. Scientes autem, quod nos inveniētes veteres legislatores dubitantes de mortis causa donatione, quando donatio aut legatum est, et alios quidem adnumerantes (8) eam dona-